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پیشگفتار
مسـیر پر پیچ و خم انقلاب پر اسـت از "پیروزی ها و شکسـت ها" و تجربه 40 

سـاله انقلاب اسـلامی نیز سرشار از این فراز و فرودهاست. تجربه گام دوم انقلاب 

نیازمند توشه گیری از تجربیات گام نخست و آسیب شناسی ناکامی ها و الگوگیری 

از پیروزی هاست.

شاید یکی از مهم ترین سخنرانی های استراتژیک رهبر انقلاب که ترسیمِ روشی، 

برای تحلیل این موضوع است و در کشاکش فضای آخر سال مغفول واقع گردید؛ 

سخنان ایشان در جمع اعضای مجلس خبرگان رهبری در 2۳ اسفند 1۳97 است، 

که به فرموده ایشان نیاز به تبیین دارد.

ایشان در این دیدار فرمودند: "بحثی که امروز بنده آماده کردم که خدمت آقایان 

عـرض بکنـم ... بـرای این اسـت که این عناویـن، این سـرفصل هایی که ما عرض 

میکنیم، به وسیله ی شما آقایان با علمیّتی که دارید، با مهارتی که دارید، با توانایی 

تجزیـه و تحلیلـی کـه دارید، تبیین بشـود برای مردم و به صـورت گفتمان دربیاید، 

به صورت فهم عمومی دربیاید. اینکه مردم ما در این زمینه، در مورد این مسئله ی 

خـاص کـه حالا عرض میکنم، به یک فهم عمومی برسـند، خیلی برای کشـور مهم 

است. آنچه بنده میخواهم به  عنوان موضوع مورد بحث عرض کنم، عبارت است از 

این مسئله: نوع مواجهه ی کشور و افراد مؤثّر کشور با چالش ها، با حوادث ... چند 
دوگانه را من عرض میکنم در این زمینه"1

.khamenei.ir 1۳97/12/2۳ 1. بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری
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مقام معظم رهبری� در این جلسه، پدافند مقابل تهاجم دشمن در عرصه های 

مختلـف را از ضروریـات حفـظ انقـلاب بیان کـرده و آن را منوط به شـناخت روش 

صحیح مواجهه با مخاطرات می دانند و می فرمایند: »هرکشـوری،هرجامعهایحوادثی

دارد؛اینحوادثبعضاًحوادثخوباست،بعضاًحوادثتلخاست،بعضاًفشارهست-فرضکنیدما

دچارتحریمیم،دچارتهاجمفرهنگیهستیموازاینقبیلچیزها،یابعضیازکشورهادچارتهاجمسخت

وتهاجمنظامیهستند؛حوادثیبرایکشورهاپیشمیآید-گاهیهمپیشرفتهاییپیشمیآید.نوع

مواجههبااینحوادثخیلیمهماسـتکهچطوربااینحوادثمواجهشـویم.بحثمنوموضوعیکه
میخواهمعرضکنم،ایناست«1

رهبـر حکیـم انقـلاب برای این تقابـل ابزار های ده گانـه ای را لازم می دانند که در 

قالب دوگانه هایی در این جلسه بیان می کنند و می فرمایند: »چنددوگانهرامنعرض

میکنمدراینزمینه...بهنظرمنایندوگانههاسؤالات]مهم[است؛ماازخودمانبایدسؤالکنیمکه
درایندوگانههاچهجوریبایدعملکنیم.«2

در واقـع ایـن دوگانه هـا راهنمـای آسیب شناسـی تصمیمـات نظام هسـتند و با 

بررسـی و اسـتناد به آنان می توان علل شکسـت ها را مربوط به انتخاب نادرست در 

این دوگانه دانست.

دوگانه ها، سرنوشـت انسـان را مشـخص میکند؛ روز عاشـورا روز دوراهی ها و 

دوگانه ها بود. برای بسـیاری از سـپاه عمر سـعد این دو راهی پیش آمد، برخی راه 

بهشت را انتخاب کردند و گروهی راهی دوزخ شدند.

حر بن یزید ریاحی در روز عاشورا در دو راهی سرنوشت سازی قرار گرفت. او به 

مهاجر بن انس که یکی از دوستانش بود این دو راهی را این گونه بیان می کند: »به

راسـتیکهخودرامیانبهشـتوجهنممیبینموبهخداسـوگنداگرتکهتکهشومومراباآتشبسوزانند

منجزبهشـتچیزدیگریراانتخابنخواهمکرد« او که راهش را انتخاب کرده بود به اسـب 

خود نهیبی زد و به سوی خیمه گاه امام علیه السلام حرکت نمود.

1. همان.

2. همان.
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 دوگانه های سرنوشت ساز ممکن است در ابتدا فاصله ای کم داشته باشند اما 

به مرور زمان فاصله ها بسـیار زیاد خواهد شـد فاصله ای از شـرق تا غرب، فاصله 

ای از صدر بهشت تا اعماق جهنم.

ده دوگانه ای که رهبری در دیدار خبرگان به آن اشاره فرمودند عبارت است از:

ابتکاری و فعال بودن در مقابل انفعالی و تابع دشمن بودن-  1

نگاه امیدوارانه در مقابل نگاه مأیوسانه-  2

شجاعت در مقابل ترس-  ۳

حزم و تدبیر در مقابل ساده اندیشی-  4

نگاه توأم به تهدیدها و فرصت ها-  ۵

شناخت یا عدم شناخت واقعیت های میدانی-  6

مدیریت احساسات در مقابل رها کردن آن-  7

رعایت ضوابط شرعی در مقابل عدم رعایت ضوابط شرعی-  8

بهره گیری از تجربه ها در مقابل فراموش کردن آنها-  9

توجه به دشمن واقعی در برابر مقصر دانستن یکدیگر.-  10

این ده دوگانه که اهمیت بسـیار بالایی دارد موضوع کتابی اسـت که پیش روی 

شـما عزیزان قرار گرفته اسـت. بسیار مناسب اسـت که علما، روحانیون و صاحبان 

کرسـی منابر و تدریس به این 10 دوگانه سرنوشت سـاز که رهبر حکیم انقلاب� به 

آنها اشاره فرمودند بپردازند تا بتواند گفتمان غالب جامعه شود.

از زحمات همه عزیزانی که در تولید این اثر همت کرده اند کمال تشکر و سپاس 

را دارم و ان شاءالله عاقبت همه ما ختم به خیر و ختم به شهادت باشد

و السلام علیکم و رحمه الله و برکاته
میلاد باسعادت میوه دل امام رضا علیه السلام؛ جوادالائمه�

حرم مطهر علی بن موسی الرضا علیه آلاف التحیه والثناء
1۵ اسفند 1۳98





دوگانه اول

ابتـکاری و فعال بــودن در مـقابل 
انفعالــی و تابـع دشمــن بودن



چنددوگانهرامنعرضمیکنمدراینزمینه؛یعنینوعمواجهه]باچالشها[

گاهیمواجههیمابااینحوادث،مواجههیفعّالاسـت،گاهیمواجههی
انفعالیومواجههیمنفعل.فعّالیعنیاینکهوقتیبایکحادثهایروبهرو
میشویم،نگاهکنیمببینیممادرقبالاینحادثه-برایدفعآن،برایرفع
آن،برایتضعیفآن،یکجاهاییبرایتقویتآن-چهکاربایدبکنیم؛فکر
کنیموفعّالواردمیدانبشـویم؛اینمواجههیفعّال.مواجههیانفعالی
ایناسـتکهوقتییکحادثهیتلخی،سـختی،مشکلیپیشمیآید،بنا
کنیـمآهونالهکردن،دائمبهزبـانآوردن،دائماًگفتن،مدامتکرارکردن؛
بدوناینکهیکتحرّکیدرمقابلآنداشـتهباشـیم.پسدوجورمواجهه

داریم:مواجههیفعّال،مواجههیانفعالی.
ازنـگاهدیگـر:مواجههیابتـکارییامواجهـهیعکسالعملـی.مواجههی
عکسالعملیایناسـتکهفرضاًوقتیدرمقابلیکدشـمنقرارگرفتیم،
ودشـمنمارابهیکمیدانمواجههایمیکشـانَد،ماهمبرویمدرهمان
میـدان،وطبقبرنامهریزیاو-کهیـکحرکتیانجاممیدهد-مثلخود
اویـکحرکتـیانجامبدهیم؛اینمواجههیانفعالیاسـت،اینمواجههی
عکسالعملیاسـت؛یعنیدرواقعحرکتماتابعیازنوعحرکتاواست.
مواجههیابتکاریایناستکهنه،فرضاًدشمنازیکناحیهایبهماحمله
میکنـد،مـاازناحیهیدیگریبهاوحملهکنیم،مابهشـکلدیگریابتکار
عملرابهدسـتبگیریمونوعیبرخوردکنیمکهمثلًاضربهبزنیم.ایندو

جورمواجههاست.1

1. مقاممعظمرهبریدردیداراعضایمجلسخبرگانرهبری2۳/12/1۳۹۷.



منفعلیافعال
برخـی از افـراد تأثیـر زیادی از حـوادث روزگار می پذیرند. در هـر برهه از زندگی 

تسـلیم شـرایطی می شـوند که زندگی برای آنها رقم زده است. آنها به نقش و توان 

خـود بـرای اقـدام و اثرگذاری توجه نمی کنند و توانایی هـای بالقوه ای را که خداوند 

متعـال در وجـود آنها نهاده اسـت، نادیـده می گیرند. تنبلی را چاشـنی زندگی خود 

کرده و تنها در انتظار آینده ای هستند که گویی باید با پای خود به سمت آنها بیاید! 

روزانه بخش منفی باف ذهن آنها بیشـترین انرژی را در بدن آنها مصرف می کند و 

تنهـا یـاد گرفته اند که با ناامیدی زندگی را بگذرانند. حتی اندکی به اطراف خود نگاه 

نمی کنند تا از تجربه و موفقیت دیگران انگیزه کسـب کنند. آنها نمی خواهند بدانند 

که اگر کسی توانسته است به اهداف بالایی از زندگی دست پیدا کند، به مدد این 

بوده که پا در راه گذاشته و برای حل مشکلات خود اقدام کرده است و اکنون، پس 

از تلاش بسیار برای تغییر و جبران کمبودها، به آرمان های بزرگ دست یافته است.

گاهـی جـوان مجردی که دلیل ازدواج نکردن خود را نبود مورد مناسـب می داند 

در حالـی کـه حتـی پرس و جویی سـاده از اطرافیان خود نکرده اسـت و انتظار دارد 

که مورد مناسـب خود به پای خود نزد او بیاید! یا شـخصی که در کار و کسـب خود 

هیچ گونه نوآوری و تغییری انجام نداده اسـت و چیدمان مغازه خود را از سـال ها 

پیش تغییر نداده است، انتظار دارد مشتری ها روبروی مغازه او صف بکشند!

نقطه مقابل این افراد، کسـانی هسـتند که اگر در زندگی با مشـکل و یا کمبودی 

مواجه شوند، به جای کوتاه آمدن و پذیرفتن شرایط موجود سعی در تغییر و بهبود 
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محیـط می کننـد. آنهـا به جای مقصرتراشـی و متهم کردن دیگران و از دسـت دادن 

فرصت، اشتباه های گذشته خود را اصلاح می کنند و به دنبال تغییر، نوآوری، ابتکار و 

به دست گرفتن شرایط هستند. این جهان برای بروز و شکوفایی استعدادهای الهی 

انسـان ها ظرفیت زیادی دارد؛ کافی اسـت هر کس اسـتعداد و علاقه خود را کشف 

کرده و در مسیر تحقق آنها قدم بردارد. انسان های بزرگ تاریخ این چنین بوده اند. 

نقل اسـت زمانی که ادیسـون به مدرسـه می رفت، معلم نامه ای به ادیسـون داد 

کـه بـه مـادرش بدهد و گفت ایـن نامه را فقط مادرت بخواند. ادیسـون نامه را به 

مـادرش داد و گفـت ایـن نامـه را معلـم به من داده اسـت. مادر ادیسـون نامه را 

خواند. در نامه نوشـته شـده بود: »باکمالتأسـفبایدبگویم:فرزندتانکودناسـتو

هیچگونهاستعدادیبرایادامهتحصیلودرسخواندنندارد.مدرسهمانیزجایافرادابله
وکودننیستوازفردااورابهمدرسهراهنمیدهیم«. 

مـادر ادیسـون کار عجیبـی کرد و نامـه را به طرز دیگری برای فرزنـدش خواند. او 

نامه را این گونه خواند: »فرزندشـمانابغهوباهوشاسـتومدرسـهماتوانآموزشبه

فرزندتانرابهدلیلداشتنهوشبالاندارد.شمابایدشخصاًخودتانبهاوآموزشدهید«.

این گونه شـد که مادر ادیسـون شـروع به درس دادن به فرزندش در منزل کرد. 

ادیسـون در سـن 1۳ سـالگی اولین اختراع خود را ثبت کرد. مدتی پس از فوت 

مـادرش، ادیسـون صندوقچـه  مادرش را باز کرد و  خواسـت آن نامـه را برای همه 

بخوانـد تـا به همه ثابت کند از کودکی نابغه بوده و معلمش اولین کسـی بوده که 

ایـن مسـئله را فهمیـده اسـت؛ ولی با دیدن اصل نامه شـروع به گریـه کرد و تازه 

فهمیـد که نامه معلمش چیز دیگری بوده اسـت! ادیسـون تـازه فهمید که چگونه 

مادرش از یک ادیسون کودن، یک ادیسون نابغه ساخت!

ادیسون بعدها در خاطراتش نوشت: »توماسادیسون،فردکودنیکهتوسطیکمادر
قهرمان،بهنابغهقرنتبدیلشد!«1

نوآوری و کشـف اسـتعداد محدود به دوران کودکی و نوجوانی نیسـت و باید در 

همه لحظات و همه  شـرایط زندگی، روحیه فعالی داشـت و تصمیم های صحیح را 

1. صحفى، سيد محمد، تعاليم آسمانى اسلام، ص 94.
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تلا                       .      گلشر یپـاوات یدالررتلاالپافرایـباگهگ یدررداوابیلرعالو ررااـ

در برنامه زندگی خویش قرار داد.

سـکاکی در پیـری تصمیـم به آموختن علم گرفت. نزد اسـتاد خـود رفت و گفت: 

تمرینـی بـه من بدهید. اسـتاد گفـت: تا فردا ده بار این جمله را بنویس: »پوسـت

سگبادباغیپاکمیشود«. سکاکی به خانه رفت و از یادش رفت که جمله استاد 
چه بود. نه بار جمله ای را نوشت و به استاد داد. استاد عصبانی شد و قلم را پرت 

کرد و گفت: بیرون برو. جمله ای که نوشـته بود، این بود: »سـگگفت:پوستاستاد

بادباغیپاکمیشود«. 

سـکاکی بـه بیابان رفت و کنار چشـمه ای نشسـت. دید سـنگی بر اثـرات برخورد 

مداوم قطرات آب به آن سـوراخ شـده اسـت با خود گفت: ذهن و حافظه من از 

این که بدتر نیسـت! این قدر که کودن نیسـتم! مغز من که مانند سنگ نیست. او 
بعد از آن، یکی از دانشمندان بزرگ جهان شد.1

انسـان های منفعـل، همـواره تابـع حرکـت روزگارنـد و از خـود خلاقیتی نشـان 

نمی دهند، در حالی که بزرگان با ابتکارات خود پیشرفت های شگرفی داشته اند.

»اینکهوقتیبایکحادثهایروبرومیشویم،نگاهکنیموببینیمدرقبالاینحادثهوبرای
دفـعورفـعآن،برایتضعیفآنویکجاهاییبرایتقویتآن،چهبایدبکنیم؛وفکرکنیم

وفعالانهواردمیدانشویم؛اینمواجههفعالاست«.2 

ابتکاروخلاقیتپیامبران
پیامبـران خلاقیت هـای بالایـی در جذب مخالفین داشـتند. نـوع ورود حضرت 

موسـی� بـه دربـار فرعون، نـوع مناظره ابراهیـم� با نمـرود و صحبت حضرت 

یوسـف� با زندانیان در زندان، نمونه ابتکار و نوآوری ایشـان بود. یا مثلا حضرت 

داود� با بافتن زره توانست از حملات دشمن در امان بماند. حضرت سلیمان � 

با اسـتفاده از شیشـه کاخ های شیشـه ای و آبگینه ها و ظروف ابتکاری جدید پدید 

آورد و باعث ایمان یک ملت شد. سدسازی ذوالقرنین باعث جلوگیری از آزاررسانی 

1. صداقت، سید علی اکبر، یک صد موضوع، پانصد داستان، ج 1، ص۵0. 

khamenei.ir .1۳97.12.2۳ 2. بیانات مقام معظم رهبری� در دیدار اعضای خبرگان رهبری، مورخ
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قوم یأجوج و مأجوج به مردم شد. ابتکار حضرت یوسف � در ذخیره سازی غلات 

از طریـق حفـظ آن در شـلتوک، موجـب افزایش ماندگاری و تأمیـن امنیت غذایی 

شد. این راه به وسیله کشف قوانین عمومی و خصوصی درباره هوا و غلات و شیوه 

نگهداری آن به دست آمده بود. پیامبران و بزرگان تاریخ در امور فردی و اجتماعی 

ابتکار عمل را به دست می گرفتند و به اهداف مقدس خود می رسیدند.

نوآوریهادردوراندفاعمقدس
در شـرایطی که تمام کانون های قدرت شـرق و غرب در ابعاد سیاسـی، نظامی، 

اقتصادی و تبلیغی، در برابر ملت مسـلمان ایران صف آرایی کرده بودند؛ رژیم بعث 

عـراق کـه انقـلاب اسـلامی را در آغـاز راه می دیـد و آن را ضعیـف می پنداشـت، بـا 

حمایتـی همه جانبـه از سـوی ابرقدرتهـای جهان، بـه حملـه ای ناجوانمردانه بر ضد 

انقلاب اسلامی ایران دست زد.

بدون شـک سال های ابتدایی پس از انقلاب شکوهمند اسلامی، از سخت ترین 

دوران های جمهوری اسلامی بود. حمله ددمنشانه استکبار جهانی و میراث عملکرد 

خانـدان پهلـوی کـه ملـت ایـران را عقب  نگه  داشـته بود، گـذران زندگـی را بر ملت 

ایـران دشـوارتر می نمـود. در آن برهـه از تاریخ هیچ دولتی حاضر به یاری رسـاندن 

به کشـور نبود. کشـور درحال جنگ ایران، حتی برای تأمین ضروری ترین نیازهای 

خـود نیـز محتـاج دیگر کشـورها بود. حتـی سـیم خاردار را نیز می بایسـت از دیگر 

کشـورها خریـداری می نمود. جمهوری اسـلامی ایـران برای ادامـه راه خود تنها دو 

انتخاب داشت: یا باید از آرمان های خود صرف نظر می کرد و در برابر زورگویی های 

مسـتکبرین عالـم کرنـش می نمود و یا اینکـه بر زانوان خود تکیه کـرده و ایمان به 

»توانستن« را ره توشه راه خود قرار می داد. 

معمـار انقـلاب بـا حمایـت اقشـار مختلـف جامعـه، راه دوم را انتخـاب نمود و 

توانست با تکیه بر همت بلند جوانان، روی پای خود بایستد و با نوآوری و خلاقیت 

فرماندهان و رزمندگان اسـلام، زیر سـایه  ایمان، شـجاعت و ازخودگذشـتگی آنها و 
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تحـت رهبـری هوشـمندانه رهبر کبیر انقلاب اسـلامی، از سـخت ترین دوران تاریخ 

خود به خوبی و پیروزمندانه عبور نماید.

دوران جنـگ تحمیلـی مملو از خلاقیت ها و ابتکارات مختلف اسـت که در ادامه 

برخی از این مصادیق را تشریح خواهیم کرد.

حماسهفتحخرمشهر
عملیـات 2۵ روزه بیت المقـدس، طی چهار مرحله، یکـی از طولانی ترین نبردها 

در طول جنگ تحمیلی به شمار می رود. یکی از نتایج این عملیات، فتح خرمشهر 

درسـوم خـرداد 1۳61 بـود. طرح ریـزی عملیـات بیـت المقـدس، از پیچیدگی ها و 

دشـواری های فراوانـی برخـوردار بود؛ چرا کـه ناهمواری و وسـعت منطقه، ضرورت 

افزایـش نیروهـای خـودی را ایجاب می کـرد. در نتیجه، برای انجـام این عملیات، 

می بایسـت ترکیبـی از نیروهـای مردمـی و نظامی بـه وجود می آمـد و در کمترین 

زمان ممکن، قرارگاه های مشـترک عملیاتی ایجاد می شـد. این کار بزرگ، مستلزم 

برخورداری از توانایی و ابتکار عمل ویژه ای برای طرح ریزی و هدایت نیروها بود.

عبور از رودخانه کارون در این عملیات، از نوآوری های رزمندگان به شمار می آمد. 

عملیات عبور از رودخانه برای نخسـتین بار در جنگ انجام می گرفت و یکی از علل 

انتخاب آن، احتمال زیادِ غافل گیری دشـمن بود. عدم استقرار نیروهای دشمن در 

آن موضـع، احتمـال پیـروزی در کل عملیات را بالا می بـرد. در نهایت با وجود همه 

موانع موجود که عبور از رودخانه را بعید و شـاید ناممکن نشـان می داد، رزمندگان 

جان بر کف اسلام این عملیات را با موفقیت به پایان رساندند. 

در حیـن عملیـات، سرلشـگر شـهید منصـور سـتاری، فرمانده نیروهـای هوایی 

ارتش جمهوری اسـلامی ایران، با نوآوری و ابتکار عمل خود در نحوه کنترل آتشـبار 

موشـک هـاک، باعـث سـرنگونی بسـیاری از هواپیماهای دشـمن و فراهم شـدن 

زمینه پیروزی نیروهای جمهوری اسـلامی ایران شـد. مقام معظم رهبری� درباره 

عملیات بیت المقدس چنین فرمودند: 
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»تاکتیکهایـیکـهجوانانمؤمندرعملیاتبیتالمقدسبهکاربسـتندومنتهیبهآزادی
خرمشـهرشـد؛وطراحیایکهآنهاکردند،تاامروزهمبرآنکسـانیکهدرمقولههاینظامی
صاحـبفکـرونظرنـد،درسآموزاسـت.تاکتیکهایپیچیده،پرتحرک،دشـواروبهحسـب
ظاهر،نشـدنی،بهدسـتمعجزهگرجوانِمؤمنِایرانی،جوانِمبتکرمتکیبهخدا،عملیو

شدنیشد،کهبیسابقهبود«.1 

بهتزدگیجهاندرعملیاتوالفجر8
عملیـات والفجـر 8 درسـاعت 22:10 روز دوم بهمـن 1۳64 آغـاز شـد. برخی از 

مهم ترین اهداف این عملیات عبارت بود از: انهدام سـکوهای پرتاب موشـک، فتح 

شهر فاو و مسدود کردن راه ورود عراق به خلیج فارس.

از مهم ترین ویژگی های این عملیات می توان به موارد زیر اشاره نمود:

1ـ انتخـاب هوشـمندانه و خلاقانـه منطقـه عملیاتی فاو به انـدازه ای بود که تا دو 

روز پـس از عملیـات، ارتش عراق تصور نمی کرد که حمله بزرگ سـال 1۳64 ایران 

از آن منطقه باشد.

2ـ تاکتیک جدیدی برای فریب هواپیماهای عراق به منظور جلوگیری از حمله به 

سـایت های موشـکی مورد استفاده قرار گرفت و از توپ های ضدهوایی نیز به میزان 

انبوه اسـتفاده شـد؛ به همین دلیل، انهدام هواپیما در عملیات والفجر 8، در طول 

جنـگ بی سـابقه بـود. طبق گزارش هـای معتبر، 4۵ تـا 47 فرونـد از هواپیماهای 

عراقـی در این عملیات سـرنگون شـدند و گمـان می رود تعداد دیگری نیز آسـیب 

دیدند که توانستند خود را به داخل عراق برسانند.

۳ـ عبـور غواصـان از ارونـدرود و شکسـتن خـط را باید اصلی تریـن و مهم ترین 

ویژگـی عملیـات والفجـر 8 دانسـت.در واقـع، عبـور از اروندرود با عـرض و عمق و 

شـتاب بسـیار زیاد این رودخانه که به گفته برخی از کارشناسـان، به حدود هفتاد 

کیلومتر در ساعت می رسید، کار بسیار پیچیده و خطیری بود که لازم بود با محاسبه 

khamenei.ir .1۳86/9/۵ 1. بیانات مقام معظم رهبری� در دیدار گردان های نمونه عاشورا و الزهرای بسیج، مورخ
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دقیـق و آگاهـی از جوانـب امر صورت می گرفت. این مسـئله آن قـدر مخاطره انگیز 

بـود کـه برخی از فرماندهان نظامی کلاسـیک، عملیات عبـور از اروندرود را ناممکن 

دانسـتند و کمترین موفقیتی برای آن قائل نبودند؛ اما دقت نظر فرماندهان سـپاه 

در دسـت یابی به اطلاعات لازم، آموزش های خاص برای عبور از اروندرود، انتخاب 

حساب شـده غواص هـا، انتخاب مناسـب ترین نقطـه برای عبور، بـا توجه به عرض 

رودخانـه، و توجـه کافـی به حالت های گوناگون جزر و مد آب و عوامل دیگر؛ باعث 

شـد شـکل جدیدی از عملیـات نظامی که در نوع خـود در تاریخ نظامی جنگ های 

معاصر بی سـابقه بود، انجام شـود و نیروهای خودی با اقتدار کامل، ضمن عبور از 

اروندرود و شکستن خط، منطقه را تصرف کنند. 

در این زمینه، عبدالرشید، فرمانده سپاه سوم عراق، چنین می گوید:

»ایراندرعملیاتجاریخود،روشهاینظامینوینیرابهکاربردهاسـتوبرخلافتوقع،
درشـرایطجـوّیسـختیکـهبارانهایشـدیدمیبارید،بااسـتفادهازمـردانقورباغهایو

پیشقراولانرزمی،حملهخودرابهموانعآغازکرد«.1 

رادیو امریکا نیز گفت:

»تحلیلگـراننظامـیغربمعتقدندکهایرانبرایعبورازشـطالعرب،نیازبهتجهیزاتکافی
داشـتهاسـتوآنهامتعجبازاینموضوعاندکهچگونهباتجهیزاتاندک،توانستهاندازاین

آبراهعبورکردهوبهمواضععراقیهادستیابند«.2 

شگفتانگیزترینعملیاتهواییجهان
عملیات »اچ۳« در فروردین 1۳60 از سوی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 

ایـران انجـام شـد. نیروی هوایی با ارائه نقشـه نبرد هوایی که بیشـتر کارشناسـان 

خودی، خطرپذیری آن را بسـیار بالا می دانسـتند، اقدام به حمله ای نمود که نه تنها 

صـدام، بلکـه هیچ یک از کارشناسـان جهان هرگز انجام ایـن عملیات را پیش بینی 

نمی کردند. 

1. درودیان، محمد، از خرمشهر تا فاو، ص 214.

2. همان، ص 200.
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این عملیات به دست افسران نیروی هوایی، به صورتی کاملًا مبتکرانه طرح ریزی 

شـد؛ به گونه ای که در سراسـر جهان بی سـابقه بود. در این عملیات، هشـت فانتوم 

به کمـک یک فروند بویینـگ 707 هواپیمای ملی ایران، پایگاه »الولید« در مجموعه 

»اچ۳«، واقع در غربی ترین نقطه خاک عراق را که در نزدیکی مرز این کشور با اردن 

بود، به تلی از خاک تبدیل کردند. عراق بیشتر هواپیماهای جنگنده و مدرنِ خود را 

به همـراه تجهیزات جنگی اش، بـرای دور ماندن از حملات هوایی ایران و جلوگیری 

از نابـودی نیـروی هوایـی خود، به آن منطقه منتقل کـرده بود. بویینگ 707 در این 

عملیات، وظیفه سوخت رسانی به هشت فانتوم را در مسیر رفت و برگشت بر عهده 

داشت؛ چرا که مسیر طولانی بود و هیچ هواپیمایی نمی توانست این مسیر را بدون 

سوخت گیریِ دوباره بپیماید. 

ایـن عملیـات بـا موفقیـت کامل بـه پایان رسـید و منجر بـه نابـودی کامل 48 

هواپیمای دشـمن شـد که بیشـتر آنها بمب افکن های روسـی بودند. موفقیت این 

افسـران بـا ایمـانِ از جان گذشـته و نوآور، کنجکاوی کارشناسـان مسـائل جنگی را 

برانگیخت و آنها را به  شگفتی واداشت.

نوآوریدرعملیاتدارخوین
عملیـات فرماندهـی کل قـوا در منطقه دارخوین در 21 خرداد 1۳60 انجام شـد. 

این عملیات با توجه به تأثیرات آن در شکسـتن محاصره آبادان، از اهمیت زیادی 

برخوردار بود. هدف این عملیات، تصرف خاکریزهای دشمن و سه کیلومتر پیشروی 

به سمت جنوب بود. ابتکار سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، حفر کانالی به  طول دو 

کیلومتر و با ارتفاع یک متر و هشـتاد سـانتی متر در دلِ تاریکی شـب برای نزدیک 

شدن به موانع دشمن بود که سه ماه به طول انجامید. این کار برای نخستین بار در 

جنگ انجام شد و در غافل گیری دشمن و موفقیت عملیات، نقش مؤثری داشت. 

ابتکارعملدرعملیاتطریقالقدس
هـدف این عملیات، آزادسـازی سوسـنگرد و بسـتان و دسـت یابی بـه مرزهای 
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بین المللی بود. تاکتیک ویژه در عملیات طریق القدس، عبور از منطقه تپه های رملی 

بود که نقش اساسی و تعیین کننده ای در کسب پیروزی داشت. این ایده، از سوی 

سرلشـگر شـهید ولی الله فلاحی، فرمانده نیروی زمینی ارتش ارائه شد. عملیات در 

نیمه شب هشتم آذر 1۳60 با عبور از منطقه رملی آغاز شد. نوآوری رزمندگان دشمن 

را کامـلا گیـج کرده بود، زیرا عبور نیروهای پیاده از تپه های رملی را تصور نمی کرد و 

این امر را تنها با هِلی برد امکان پذیر می دانست. آنها هنگامی که تانک های ایران را 

در مقابل خود دیدند، بسیار غافل گیر شدند.

خلاقیتدرعرصهمهندسیرزمی
خلاقیـت در عرصـه مهندسـی رزمـی دفـاع مقـدس، نقشـی اجتناب ناپذیـر در 

پیروزی هـای دوران دفـاع مقـدس داشـت؛ به عنـوان نمونه نـوآوری و خلاقیت در 

سـاخت پل شـناور بشـکه ای در دارخوین، احداث کانال سـلمان برای جلوگیری از 

حرکـت تانک هـای دشـمن، احداث سـد خاکـی بر روی بهمنشـیر پـس از بمباران 

پل های روی رودخانه، احداث سـنگر بتونی قابلِ حمل و سریع الاحداث قرارگاه ها و 

سنگرهای اجتماعی، احداث خاکریزهای تعجیلی، احداث پل بعثت روی اروندرود 

احداث پل خیبر، به کارگیری قایق های چوبی برای حرکت در مرداب و هور و نیزارها، 

سـاخت راه شـنی بـرای وانت  لندکـروز جهت عبـور از رمل ها و سـاخت بالن ابابیل 

برای مناطق تنگه ای در هنگام برخورد با هواپیماهای دشمن، از جمله فعالیت های 

نوآورانه و شجاعانه در زمینه مهندسی رزمی بود که با دست پرتوان رزمندگان اسلام 

انجام شد که به عنوان نمونه به دو مورد از آنها اشاره می شود.

پلبعثت،شاهکارمهندسیجنگ
پس از فتح فاو در آن سوی اروندرود، لازم بود تا بر روی این رودخانه خروشان، 

پلـی احـداث گردد. عرض رودخانه حدود 900 متر و عمق آب 16 متر و سـرعت آب 

حـدود 70 کیلومتـر بر سـاعت بود. هیچ کارشـناس نظامی و فنـی احداث پل روی 

این رودخانه را ممکن نمی دانست. گروهی که شامل 1000 مهندس از دانشگاه های 

کشـور به ویژه دانشـگاه شریف و امیرکبیر بودند، در طول کمتر از 6 ماه این شاهکار 
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مهندسـی را خلـق کردنـد. »پـلبعثت« از ۳400 لوله با قطر بیش از 1/۳ متر سـاخته 

شد. نحوه حمل، اتصال و به آب  انداختن این لوله ها، نوع جدیدی از نوآوری دفاعی 

بود. عراق هیچ گاه نتوانست با بمباران هوایی این پل را تخریب کند!

طولانیترینپلمتحرکجهان،شاهکاردیگرمهندسیجنگ
سـاختن یـک پـل آبی به طـول حدود 14 کیلومتـر در 18 روز و آن هـم در هوای 

سـرد زمسـتانی را به آسـانی نمی تـوان باور کـرد. این پل کـه بعد ها به »پـلخیبری« 

معروف شد، از ابتکارهای مهندس بهروز پورشریفی، فرمانده مهندسی رزمی جهاد 

سـازندگی، بـود. »پلخیبری« یک سـازه سـبک از ترکیب فایبـرگلاس و فوم بود که 

درون محفظـه ای از ورقه هـای محکم فلزی قـرار می گرفت. این پل با متصل کردن 

بیش از 2000 قطعه سـاخته شـد و به دلیل وزن سبک هر قطعه، در صورت بمباران 

بلافاصله تعویض می شـد. این پل باعث شـد تدارکات لازم به جزایر مجنون، که در 

عمق 14 کیلومتری داخل هور )چیزیشبیهیکدریایکمعمق( قرار داشت، برسد.

رزمنـدگان بـا مهارت ها و نوآوری های خود خدمات شـایانی به اسـلام و انقلاب 

نمودند که در این نوشتار تنها به بیان مختصر برخی از این ابتکارها بسنده شد.

تبدیلتهدیدبهفرصت1
شـیوه مواجهـه فعال یـا منفعل با پدیده هـا یکی از اصلی تریـن انتخاب ها در 

تصمیمات یک انسـان اسـت که در تمام رویدادهای زندگی، خود را نشان می دهد 

چـه در امـور فردی ماننـد مباحث خانوادگی، چه در امـور اجتماعی مانند مواجهه با 

دشـمن، هرچه پدیده مهم تر باشـد می تواند پیروزی هایی بزرگ یا شکسـت های 

سهمگینی را به همراه داشته باشد.

افراد منفعل با بروز اتفاقات و حوادث مختلف دست از تلاش و فعالیت شسته 

و ناامیدانه به نابود شدن زندگی و از بین رفتن آرزوهای خویش نگریسته و با بروز 

1. در فصل دوگانه ۵ به این موضوع کامل تر پرداخته شده است.
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حوادث تلخ و طاقت فرسا تسلیم روزگار شده و گاهی حذف کردن صورت مسئله را 

بـر یافتـن راه حـل ترجیح می دهند به گونه ای که بعضی از آنها حتی با روی دادن 

اتفاق طبیعی چون سـیل یا زلزله اقدام به خودکشـی کرده و یا دچار افسـردگی و 

سایر بیماری های روحی و روانی می شوند و اینگونه شکست های بزرگ را به سوی 

خود می کشند. 

امـا در مقابـل افـراد فعـال بـا صبـر و اسـتقامت و تـلاش خسـتگی ناپذیـر بـه 

پیروزی های شیرین دست می یابند. آنان نه تنها در مقابل مشکلات و تهدید ها سر 

تعظیم خم نمی کنند بلکه تهدیدها را تبدیل به فرصت برای پیروزی هایی ارزشمند 

و بزرگ می کنند برای آنان تهدید یعنی یک فرصت بکر برای شکوفایی استعداد و 

به کارگیری همه توانایی های فردی و جمعی.

ازکربلای4تاکربلای5؛ازشکستتاپیروزی
در کـوران جنگ، رزمندگان اسـلام برای عملیات بزرگـی برنامه ریزی کرده بودند 

که متأسفانه با افشاء عملیات توسط ستون پنجم دشمن، این عملیات به شکست 

انجامیـد. ناکامـی در عملیـات کربلای 4 )۳دیمـاه65( به شـکل نامطلوبی موقعیت 

برتر ایران را که با فتح فاو حاصل شده بود، تحت تأثیر قرار داد؛ از این رو فرماندهی 

عملیات، برای کم کردن تلفات، به سـرعت دسـتور عقب نشـینی داد و عملیات یک 

روزه کربـلای 4 بـدون نتیجـۀ قابل قبول متوقف شـد. فرماندهی جنگ ایران پس 

از بررسـی های متعـدد و بـا درک اینکـه عـراق تصـور می کند عملیات سـالانۀ ایران 

انجـام شـده ودیگـر عملیاتـی در کار نخواهد بـود، در اقدامی غافل گیرانه توانسـت 

در منطقـه شـلمچه کـه 9۳ % آن بـا انواع موانـع ایذایی و نظامی عراق مسـلح بود، 

عملیات کربلای ۵ را طراحی کرده و شرایط سیاسی نظامی را بار دیگر به نفع خود 

تغییر دهد.

طراحـی و اجـرای ایـن عملیـات که از دیـد ماهواره های جاسوسـی آمریکایی و 

روسـی پنهـان مانده بود، اثـری وضعی در صحنه دیپلماتیک بـه وجود آورد و برای 

اولین بـار دو قطـب شـرق و غـرب، شـوروی و آمریـکا، و رژیم بعث عـراق به همراه 
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هم پیمانان عرب خود به این نتیجه رسیدند که قطعنامه ای را تصویب کنند که زمینه 

تغییر مخاصمات از صحنه نظامی به صحنه سیاسی را فراهم نماید.

عملیات کربلای ۵ در نیمه شـب 19 دی ماه 6۵ با رمز یا زهرا� در جبهه جنوب 

و در محور شلمچه-شـرق بصره آغاز شـد. این عملیات توسـط 16 لشـکر و 8 تیپ 

مسـتقل سـپاه و با پشتیبانی امکانات ارتش، اعم از توپخانه، ضدهوایی و هوانیروز 

انجام شـد که نتیجۀ آن، تصرف بیش از1۵0 کیلومتر مربع از خاک دشـمن، شامل 

11 قرارگاه ارتش عراق و چندین روسـتا و آزادسـازی پاسـگاه های بوبیان، شلمچه، 

کوت سـواری، خیّـن، 14 کیلومتـر از جاده آسـفالته شـلمچه-بصره، جزایـر بوارین، 

فیاض و ام الطویل، بود 

آبرویامامعلی�درقصرمعاویه
در سیره اهل بیت� مواردی وجود دارد که نشان دهنده رویکرد تبدیل تهدیدها 

بـه فرصت هـا بـوده و بـرای همه شـیعیان عبرت انگیز اسـت. بـرای نمونـه روایتی 

دراین باره ذکر می گردد. 

نامـه ای بـراى امیرالمؤمنیـن علـی� از سـوی معاویه رسـید. حضـرت مُهر نامه 

را شکسـت و قرائـت نمود: »ازطـرفامیرالمؤمنینوخلیفةالمسـلمین،معاویةبنابى

سفیان،براىعلى:اىعلى،درجنگجملهرچهخواستىباامالمؤمنین،عایشه،واصحاب
رسولخدا،طلحهوزبیر،کردى.اکنونمهیاىجنگباش!«

حضرت جواب نامه را این گونه نوشت: »ازطرفعبدالله:توبهریاستمىنازىومنبه

بندگىخداوند.منآمادهجنگهسـتم،بههماننشـانکهأناقاتلجدّکوعمّکوخالک؛
منهمانقاتلپدربزرگوعموودایىتوهستم«.

سـپس نامه را مهر و امضاء فرمود و از شـاگردانی که در محضرش بودند، پرسید: 

کیست که  این نامه را به شام ببرد؟ کسى جواب نداد. حضرت دوباره سؤال خود 

را تکرار فرمود. این بار طِرمِّاح از میان جمعیت برخاست و عرض کرد: على  جان! 

من حاضرم . حضرت ضمن اینکه او را از متن  تند نامه آگاه کرد ، فرمود:  طِرمِّاح! 

بـه شـام که  رفتى، مواظـب آبروى على باش!  طرماح گفت: سـمعاً و طاعتاً. آنگاه 
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نامه را گرفت و به سوى شام حرکت کرد.

معاویـه در بـاغ قصـرش بـود کـه عمرو عـاص خبر رسـیدن  یکى از شـاگردان اما 

علـى� را بـه او رسـاند. معاویه  فوراً دسـتور داد که بسـاطى رنگیـن پهن کنند تا 

شکوه آن طرماح را تحت تأثیر قرار دهد و او را به لکنت بیندازد. دستور انجام شد. 

طِرمِّاح وقتى  وارد شـد و آن فرش هاى رنگین و بسـاط مفصل را دید، بى اعتنا به 

آن، با همان کفش هاى خاک آلوده اش قدم  بر فرش ها گذاشت، خود را به معاویه 

رسـاند و همان گونـه کـه او بر مسـندش لمیده بود، طرماح نیز لـم داد و پاهایش 

را دراز کرد.

اطرافیـان معاویـه  به طرماح هشـدار دادند که پاهایت را جمـع کن! او گفت: تا آن 

مردک )معاویه( پاهایش را جمع نکند، من نیز پاهایم را جمع نخواهم کرد. عمرو 

عـاص در گـوش معاویه گفت: این مردى  بیابانی اسـت و کافی اسـت که تو سـر 

کیسه ات را کمى شُل  کنى تا او رام شود و لحنش را نیز عوض کند .

معاویه ضمن اینکه دستور داد تا سى هزار درهم  نزد طرماح بگذارند، از او پرسید: 

از نـزد کـه  بـه خدمت که آمـده اى؟ طرماح گفـت: از طرف خلیفه  برحق، اسـدالله، 

عیـن الله، اُذُن الله، وجه الله، امیرالمؤمنین، على بن ابی طالب، نامه اى  دارم براى امیر 

زنازادۀ فاسق فاجر ظالم خائن، معاویة بن  ابى سفیان.

معاویه ناراحت از اینکه  سى هزار درهم نیز نتوانسته است این شاگرد امام على� 

را سـاکت کند، گفت: نامه را بده ببینم! طرماح گفت: روى پاهایت مى ایسـتى، دو 

دسـتت را دراز می کنى تا من نامه على� را ببوسـم و به تو بدهم . معاویه گفت: 

نامه  را به عمرو عاص بده! طرماح گفت: امیرى که ظالم  است، وزیرش نیز خائن 

است و من نامه را به خائنى  چون او نمی دهم . معاویه گفت: نامه را به یزید بده! 

طرماح گفت: ما دل خوشى از شیطان نداریم،  چه رسد به بچه اش! معاویه پرسید: 

پس چه کنیم؟ طرماح گفت: همان  که گفتم .

بالاخره معاویه نامه  را گرفت و خواند. بعد هم با ناراحتى تمام، کاتبانش  را احضار 

کرد تا جواب نامه را این گونه بنویسد: »على!عدهلشکریانمنبهعددستارگانآسمان

است.مهیاىنبردباش«. 

طرمـاح برخاسـت و گفـت: من خـودم جواب نامـه ات را مى دهـم: »على�خود
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بهتنهایـىخورشـیدیاسـتکـهسـتارگانتـودربرابرشنورىنخواهندداشـت!« سـپس 
خواسـت بـرود کـه معاویه گفت: طرماح! سـى هزار درهمت را بردار و سـپس برو. 

طرمـاح بى اعتنـا به  گفتـه معاویه و بدون خداحافظى راه کوفـه را در پیش  گرفت. 

معاویه رو به عمرو عاص کرد و گفت: حاضرم  تمام ثروتم را بدهم تا یکى از شما 

بـه انـدازه  یک سـاعتى که این مـرد از على طرف دارى کرد، از مـن  طرف دارى کند. 

عمـرو عـاص گفـت: به خدا، اگر على به  شـام بیاید، من که عمـرو عاصم، نمازم را 
پشت سر او می خوانم؛ اما غذایم را سر سفره تو می خورم«.1

حـال اگـر طرماح در مقابل معاویه سـر تسـلیم فـرود می آورد، به یقیـن معاویه 

حمـلات خـود را علیه امـام علی� آغاز می کرد؛ همان گونه کـه نمونه های تاریخی 

بسیاری از تجربه های تلخ عقب نشینی در مقابل دشمن وجود دارد. 

اثراتانفعالدرمقابلدشمن
در کارنامه تاریخی برخی از ملت ها، تعظیم در برابر دشـمن و تسـلیم شـدن در 

جبهـه نبـرد با او وجـود دارد. این کرنش هـا عواقب سـخت و گاه جبران ناپذیری را 

به دنبال داشته است که در ادامه برخی از این موارد معرفی می گردد. سرنوشت ما 

نیز مشابه این موارد خواهد بود، اگر سازش با دشمن را بر نبرد با او ترجیح دهیم.

الف(لیبی؛مذاکرهومرگ

برنامه هسـته ای قذافی برای کشـور لیبی، نمونه بارزی از عهدشـکنی و غیرقابل 

اعتماد بودن آمریکا اسـت . معمر قذافی به دلیل دنبال کردن برنامه های هسـته ای  

خـود به شـدت از لحاظ دیپلماتیک تحت فشـار قرار گرفتـه و تحریم های زیادی از 

سـوی آمریکا و متحدان غربی اش علیه او اعمال شـده بود. از یک سـو تحریم ها 

بود و از سـوی دیگر فشـارهای دیپلماتیک و قرار گرفتن نام این کشـور در فهرسـت 

کشورهای حامی اقدامات تروریستی .

آمریـکا حتـی گاهی با تجاوز به حریم هوایی لیبی ، قصد داشـت محل اسـتقرار 

قذافی را هدف قرار دهد . از سـال 1979 یعنی سـال 1۳۵7 شمسـی که فشـارها بر 

1. محمد بن محمد بن نعمان )شیخمفید(، الاختصاص، ص ١٣٨.
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لیبی آغاز شـد، تا سـال 2001 که آغاز گفت و گوهای رسمی دو کشور بود، لیبی تحت 

تحریم های گوناگونی قرار داشت . در سال 2001 اولین گفت و گوهای مقدماتی لیبی 

با غرب آغاز شد و در سال 200۳ گفت و گوها تحت تأثیر جنگ آمریکا با عراق، چهره 

جدی تری به خود گرفت .

قذافـی تصمیـم گرفـت ضمن پذیرفتـن مسـئولیت حمله به هواپیمـای خطوط 

هواپیمایـی پان امریکـن و یـا بـه قـول رسـانه ها ، »حادثـههوایـیلاکربـی«، خسـارت 

خانواده های قربانیان را بپردازد و از سوی دیگر در مذاکرات با آمریکا برای برداشته 

شـدن تحریم هـا، از حـق این کشـور برای داشـتن برنامه هسـته ای صلـح آمیز نیز 

گذشت.

قذافـی در آن زمـان بـا همـه مطالبـات آمریکایی هـا موافقـت کرد. آنهـا از لیبی 

خواسته بودند ضمن انهدام و انتقال تجهیزات هسته ای این کشور به کشوری دیگر ، 

دسترسی کامل و نامحدودی به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی دهد و در 

عین حال از تمام فعالیت های هسته ای اعم از تحقیق و تولید دست بکشد.

لیبـی کـه بـرای برنامـه هسـته ای خـود تحت فشـار بـود، در نهایت مجبور شـد 

اطلاعات مربوط به چگونگی دست یابی به تجهیزات هسته ای را نیز در اختیار طرف 

غربی قرار داده و در عین حال برای مبارزه با شـبکه القاعده در این کشـور همکاری 

کاملـی بـا آمریکایی ها داشـته باشـد. لیبی با به اجرا گذاشـتن تمام خواسـته های 

آمریکا توانسـت شـاهد لغو شـدن تعدادی از تحریم ها نیز باشد؛ اما در همان زمان 

نیز رییس  سـیا در کنگره و سـفیر آمریکا در رژیم صهیونیسـتی به شدت با برداشته 

شـدن تحریم های شـورای امنیت علیه لیبی مخالفت کردند و هر روز اتهام تازه ای 

را متوجه این کشور ساختند.

در سال 2004، یعنی یک سال بعد از نزدیکی لیبی به آمریکا ، این کشور معاهده 

منع گسـترش سـلاح های هسـته ای را امضا کرد و بازرسـان آمریکایی و انگلیسـی 

برای از بین بردن سلاح ها وارد این کشور شدند . بر اساس مطالبی که منابع لیبیایی 
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در همان زمان منتشـر سـاختند، مشـخص شد بسـیاری از این ورود و خروج ها که 

حجـم زیـادی از مراودات بین المللی لیبی را نیز تشـکیل مـی داد، با ورود و خروج 

اطلاعات محرمانه از لیبی و تشریح زیرساخت ها و نقاط استراتژیک و حساس این 

کشـور همراه بود . در مقابل، انگلسـتان در سـال 2006 معاهده ای نظامی با لیبی با 

نام »نامهمشـترکصلحوامنیت« امضا کرد تا در صورتی که لیبی مورد حمله قرار گیرد، 

انگلستان ملزم به حمایت از این کشور باشد. 

آمریکایی ها نیز برای اینکه حسـن نیت خود را اثبات کنند، پیمان های همکاری 

اقتصادی و البته نفتی را با این کشور به امضا رساندند . این پیمان ها هنوز به مرحله 

اجرای کامل در نیامده بود که عهد شـکنی های غرب آغاز شـد. تنها پس از گذشـت 

۵ سـال آمریکا با متحد همیشـگی خود انگلسـتان، به دلیل بالا گرفتن اعتراضات 

مردمی در لیبی به صورت هوایی به این کشور حمله کرد ! انگلستان که زمانی متعهد 

شـده بود از لیبی در صورت حمله نظامی کشـوری دیگر دفاع کند ، خود در حمله به 

لیبی تحت عنوان نیروهای ائتلاف یا ناتو حضور داشت. مسئولان سیاست خارجی 

انگلیس در همان زمان پا را فراتر گذاشـته و اعلام کردند تا ز مانی که ناآرامی ها در 

لیبی ادامه داشـته باشـد ، در این کشـور می مانند. این گونه بود که قذافی همه چیز 

را از دست داد!

ب(کرهشمالی،سازشوشکستمذاکرات

نگاهی به روند فشـارهای بین المللی بر کشـورهایی که به دنبال دسـت یابی به 

انرژی هسـته ای بودند، نشـان می دهد که بعد از حوادث 11 سـپتامبر در سال 2001، 

آمریکا با اسـتفاده از فضایی که خود از این حادثه سـاخته بود، بر شـدت فشارهای 

بین المللی علیه برخی کشورها از جمله ایران، کره شمالی ، عراق، افغانستان و لیبی 

افزود. حمله آمریکا به افغانسـتان و تهدید بوش پسـر به حمله به کشـورهای دیگر 

و محور شـرارت خواندن ایران ، کره شـمالی و عراق باعث شـد کشورهای دیگر نظیر 

لیبی به سرعت از مواضع قبلی خود کوتاه بیایند و کره شمالی نیز راهی برای کاستن 

از فشارهای بین المللی علیه خود بیابد .



لوایهناگود
35

تلا                       .      گلشر یپـاوات یدالررتلاالپافرایـباگهگ یدررداوابیلرعالو ررااـ

آمریکا در سـال 2001 به افغانسـتان و در سـال 200۳ به عراق حمله کرد. در این 

دو سـال امریـکا محورهـای شـرارت را اعـلام کرد و فشـارهای بین المللـی را بر این 

کشـورها افزایش داد. ایران در سـال 200۳ پروتکل الحاقی را پذیرفت. بازرسـی ها 

از تأسیسـات هسـته ای ایران شدت بیشـتری گرفت . کره شمالی که از تعبیر محور 

شـرارت بودن این کشـور که توسـط بوش اعلام شـده بود، عصبانی بود ، اعلام کرد 

که از معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای بیرون می آید . این کشور با اخراج 

بازرسـان آژانس بین المللی انرژی اتمی، بار دیگر برنامه های هسـته ای خود برای 

تولید نیروگاه برق را ادامه داد .

کره شمالی با این حال با ادامه یافتن گفت و گوهای شش جانبه با چین، ژاپن، 

کـره جنوبـی، روسـیه و آمریکا موافقت کـرد . دور اول این مذاکرات در همان سـال 

200۳ بـه نتیجـه ای ختـم نشـد. در دور دوم و سـوم در سـال 2004 نیز خلع سـلاح 

کـره شـمالی مـورد تأکیـد قـرار گرفت و دولـت کره  شـمالی موظف به هم زیسـتی 

مسـالمت آمیز بـا کشـورهای حاضـر در مذاکره شـد. در دور چهـارم گفت و گو ها کره 

شـمالی سـرانجام پذیرفـت که برنامه های هسـته ای خود را کنار بگـذارد ؛ البته این 

پذیرش با این شـرط بود که اعطای کمک های مالی به این کشـور ادامه یافته و در 

عیـن حـال قدرت های بزرگ رآکتورهای آب سـبک را برای تولید برق کره شـمالی 

بسـازند. در فاز دوم این گفت و گو ها که از 1۳ تا 19 سـپتامبر سـال 2004 انجام شد، 

توافق »عملدربرابرعمل« مورد تأیید قرار گرفت و بر عادی سـازی روابط کره شـمالی 

با آمریکا و کره جنوبی و ژاپن تأکید گردید.

در رابطه با کره شمالی نیز عمل نکردن آمریکا به وعده هایش از سال 200۵ آغاز 

شد . آمریکا در این سال با وجود توافق نهایی، تحریم های جدیدی علیه کره شمالی 

به اجرا گذاشـت. در فاز اول مذاکرات به دلیل اینکه آمریکا حقی برای کره شـمالی 

در دسـت یابی به انرژی هسـته ای قائل نبود ، مذاکرات به شکسـت انجامید. در فاز 

دوم نیز مخالفت آمریکا با تأسیس رآکتور آب سبک در این کشور، مذاکرات را به 

شکسـت کشـانید . در فاز سوم این کره شـمالی بود که کوتاه آمد و متعهد به از بین 


